
Anexa 1: Repartizarea alocaţiilor bugetare destinate finanţării de bază, pentru anul 2004
Consiliul Naţional pentru Finanţarea Învăţământului Superior

Alocatia disponibila 
(dupaIC - fara infl. 

IC8 - 9,7%)

Alocatia repartizata 
FB (dupaIC - fara 
infl. IC8 - 9,7%)

diferente 
procentuale

A B 1 2 3 4 5 6
1 Universitatea Politehnica Bucuresti 31,631.42 631,933,843 551,678,245 61,297,583 55,134,523 -10%

2 Universitatea Tehnica de Constructii Bucuresti 8,384.52 166,529,782 145,380,499 16,153,389 12,284,906 -24%

3 Institutul Arhitectura "Ion Mincu" Bucuresti 2,238.00 55,693,310 48,620,259 5,402,251 3,264,054 -40%

4 USAMV Bucuresti 6,794.75 140,674,944 122,809,226 13,645,470 16,590,841 22%

5 Universitatea Bucuresti 31,832.65 484,216,652 422,721,137 46,969,015 49,278,923 5%

6 UMF "Carol Davila" Bucuresti 13,523.90 311,371,285 271,827,131 30,203,015 23,552,644 -22%

7 ASE Bucuresti 17,959.28 224,219,132 195,743,302 21,749,256 23,198,125 7%

8 Universitatea Nationala de Muzicã Bucuresti 1,477.52 81,608,478 71,244,201 7,916,022 4,898,262 -38%

9 Universitatea de Arte din Bucuresti 1,352.32 47,893,338 41,810,884 4,645,654 3,491,909 -25%

10 Academia Teatru Film " I.L.Caragiale" 
Bucuresti 880.64 70,767,375 61,779,918 6,864,435 3,951,458 -42%

11 ANEFS Bucuresti 1,243.73 27,120,860 23,676,511 2,630,723 1,981,832 -25%

12 SNSPA Bucuresti 3,020.16 36,597,630 31,949,731 3,549,970 2,780,379 -22%

13 Universitatea "1 decembrie 1918" Alba-Iulia 2,634.88 34,202,672 29,858,933 3,317,659 2,748,244 -17%

14 Universitatea "Aurel Vlaicu" Arad 1,899.65 33,757,707 29,470,478 3,274,498 3,241,186 -1%

15 Universitatea din Bacau 2,843.37 48,947,585 42,731,241 4,747,916 3,553,199 -25%

16 Universitatea din Baia Mare 2,879.21 48,159,759 42,043,470 4,671,497 2,522,812 -46%

17 Universitatea "Transilvania" Brasov 14,079.31 267,789,089 233,779,874 25,975,542 22,269,335 -14%

18 Universitatea Tehnica Cluj Napoca 10,998.00 220,061,279 192,113,497 21,345,944 28,919,126 35%

19 USAMV Cluj Napoca 3,937.89 82,754,496 72,244,675 8,027,186 10,840,447 35%

20 Universitatea "Babes - Bolyai" Cluj 31,049.83 484,675,395 423,121,620 47,013,513 62,416,990 33%

21 UMF "Iuliu Hatieganu" Cluj Napoca 7,712.70 177,104,361 154,612,107 17,179,123 22,669,427 32%

22 Academia Muzicã " Gh.Dima" Cluj Napoca 1,425.26 78,463,048 68,498,241 7,610,916 4,331,453 -43%

23 Academia de Arta si Design din Cluj Napoca 978.10 34,524,762 30,140,118 3,348,902 2,335,127 -30%

24 Universitatea "Ovidius" Constanta 7,187.66 130,574,079 113,991,171 12,665,686 11,338,876 -10%

25 Universitatea Maritima Constanta 654.80 13,092,290 11,429,569 1,269,952 1,190,512 -6%

26 Universitatea Craiova 17,161.23 286,276,589 249,919,463 27,768,829 27,201,228 -2%

27 UMF Craiova 3,323.60 76,521,832 66,803,559 7,422,618 7,707,148 4%

28 Universitatea "Dunarea de Jos" Galati 12,072.38 212,870,596 185,836,030 20,648,448 19,004,862 -8%

29 Universitatea Tehnica "Gheorghe Asachi" Iasi 14,632.38 291,695,466 254,650,142 28,294,460 35,159,324 24%
30 USAMV "Ion Ionescu de la Brad" Iasi 2,544.20 53,088,569 46,346,321 5,149,591 6,425,123 25%
31 Universitatea "Al. I. Cuza" Iasi 22,694.42 346,230,570 302,259,288 33,584,365 37,750,480 12%
32 UMF "Gr. T. Popa" Iasi 6,366.65 146,584,342 127,968,131 14,218,681 18,682,291 31%
33 Academia de Arte "George Enescu" Iasi 1,477.24 67,653,896 59,061,851 6,562,428 3,815,821 -42%

34 Universitatea Oradea 21,725.40 376,966,566 329,091,813 36,565,757 30,719,072 -16%

35 Universitatea Tehnica Petrosani 3,418.13 62,175,473 54,279,188 6,031,021 4,406,434 -27%

36 Universitatea Pitesti 5,639.03 97,669,518 85,265,489 9,473,943 8,629,046 -9%

37 Universitatea "Petrol si Gaze" Ploiesti 5,016.02 87,779,611 76,631,601 8,514,622 10,068,558 18%

38 Universitatea "Eftimie Murgu" Resita 1,441.50 23,968,723 20,924,695 2,324,966 2,025,087 -13%

39 Universitatea "Lucian Blaga" Sibiu 8,564.37 142,904,840 124,755,925 13,861,769 13,458,755 -3%

40 Universitatea "Stefan cel Mare" Suceava 4,147.33 67,441,435 58,876,373 6,541,819 5,062,338 -23%

41 Universitatea Valachia Târgoviste 4,902.04 78,275,517 68,334,526 7,592,725 8,372,890 10%

42 Universitatea "Constantin Brancusi" Târgu Jiu 1,311.70 20,699,589 18,070,741 2,007,860 1,536,440 -23%

43 Universitatea Tehnica "Petru Maior" Târgu 
Mures 2,001.48 33,267,664 29,042,671 3,226,963 3,070,331 -5%

44 UMF Tg.Mures 4,669.10 107,114,254 93,510,744 10,390,083 6,417,251 -38%

45 Universitatea de Arta Teatrala Tg. Mures 224.68 13,588,271 11,862,560 1,318,062 720,449 -45%

46 Universitatea Politehnica Timisoara 13,784.49 276,645,155 241,511,220 26,834,580 32,617,115 22%

47 USAMV a Banatului Timisoara 4,290.64 88,273,290 77,062,582 8,562,509 8,969,978 5%

48 Universitatea de Vest Timisoara 11,935.26 199,788,927 174,415,733 19,379,526 17,247,251 -11%

49 UMF Timisoara 5,653.50 130,164,934 113,633,991 12,626,000 12,524,880 -1%

387,616.32 7,220,378,780 6,303,390,675 700,376,742 700,376,742

Universitatea Studenti 
echivalenti

Alocatia totala 
disponibila

Nota: toate alocatiile sunt exprimate in mii lei

Total
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A B
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10 Academia Teatru Film " I.L.Caragiale" 
Bucuresti

11 ANEFS Bucuresti
12 SNSPA Bucuresti
13 Universitatea "1 decembrie 1918" Alba-Iulia 
14 Universitatea "Aurel Vlaicu" Arad
15 Universitatea din Bacau
16 Universitatea din Baia Mare
17 Universitatea "Transilvania" Brasov
18 Universitatea Tehnica Cluj Napoca
19 USAMV Cluj Napoca
20 Universitatea "Babes - Bolyai" Cluj
21 UMF "Iuliu Hatieganu" Cluj Napoca
22 Academia Muzicã " Gh.Dima" Cluj Napoca
23 Academia de Arta si Design din Cluj Napoca
24 Universitatea "Ovidius" Constanta
25 Universitatea Maritima Constanta
26 Universitatea Craiova
27 UMF Craiova
28 Universitatea "Dunarea de Jos" Galati
29 Universitatea Tehnica "Gheorghe Asachi" Iasi
30 USAMV "Ion Ionescu de la Brad" Iasi
31 Universitatea "Al. I. Cuza" Iasi
32 UMF "Gr. T. Popa" Iasi
33 Academia de Arte "George Enescu" Iasi
34 Universitatea Oradea
35 Universitatea Tehnica Petrosani
36 Universitatea Pitesti
37 Universitatea "Petrol si Gaze" Ploiesti
38 Universitatea "Eftimie Murgu" Resita
39 Universitatea "Lucian Blaga" Sibiu
40 Universitatea "Stefan cel Mare" Suceava
41 Universitatea Valachia Târgoviste
42 Universitatea "Constantin Brancusi" Târgu Jiu

43 Universitatea Tehnica "Petru Maior" Târgu 
Mures

44 UMF Tg.Mures
45 Universitatea de Arta Teatrala Tg. Mures
46 Universitatea Politehnica Timisoara
47 USAMV a Banatului Timisoara
48 Universitatea de Vest Timisoara
49 UMF Timisoara

Universitatea

Nota: toate alocatiile sunt exprimate in mii lei

Total

N
r. 

C
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.

Alocatia disponibila 
dupa IC8 (3%)

Alocatia repartizata 
dupa IC8 (3%)

diferente 
procentuale

7 8 9 10 11
18,958,015 19,790,039 4% 626,602,807 -0.84%

4,995,894 6,714,262 34% 164,379,667 -1.29%

1,670,800 1,721,081 3% 53,605,394 -3.75%

4,220,248 5,197,590 23% 144,597,657 2.79%

14,526,500 15,479,035 7% 487,479,095 0.67%

9,341,139 7,052,961 -24% 302,432,736 -2.87%

6,726,574 4,748,738 -29% 223,690,165 -0.24%

2,448,255 1,781,228 -27% 77,923,691 -4.52%

1,436,800 1,416,717 -1% 46,719,510 -2.45%

2,123,022 2,213,799 4% 67,945,175 -3.99%

813,626 230,724 -72% 25,889,067 -4.54%

1,097,929 796,711 -27% 35,526,821 -2.93%

1,026,080 417,126 -59% 33,024,303 -3.45%

1,012,731 624,861 -38% 33,336,525 -1.25%

1,468,428 1,459,906 -1% 47,744,346 -2.46%

1,444,792 1,452,102 1% 46,018,384 -4.45%

8,033,673 4,674,332 -42% 260,723,541 -2.64%

6,601,838 7,512,430 14% 228,545,053 3.86%

2,482,635 2,496,393 1% 85,581,515 3.42%

14,540,262 20,624,683 42% 506,163,293 4.43%

5,313,131 4,375,074 -18% 181,656,608 2.57%

2,353,891 2,564,145 9% 75,393,839 -3.91%

1,035,742 1,346,138 30% 33,821,383 -2.04%

3,917,222 3,851,336 -2% 129,181,383 -1.07%

392,769 210,823 -46% 12,830,904 -2.00%

8,588,297 8,627,704 0% 285,748,395 -0.18%

2,295,655 1,663,076 -28% 76,173,783 -0.45%

6,386,118 6,127,155 -4% 210,968,047 -0.89%

8,750,864 11,432,798 31% 301,242,264 3.27%
1,592,657 2,178,259 37% 54,949,703 3.51%

10,386,917 13,540,677 30% 353,550,445 2.11%
4,397,530 2,198,097 -50% 148,848,519 1.54%
2,029,617 2,115,378 4% 64,993,050 -3.93%

11,308,996 9,028,959 -20% 368,839,844 -2.16%

1,865,264 2,437,773 31% 61,123,395 -1.69%

2,930,086 1,881,415 -36% 95,775,950 -1.94%

2,633,388 2,236,184 -15% 88,936,343 1.32%

719,062 526,447 -27% 23,476,229 -2.05%

4,287,146 4,231,918 -1% 142,446,598 -0.32%

2,023,243 1,791,255 -11% 65,729,966 -2.54%

2,348,266 1,726,752 -26% 78,434,168 0.20%

620,988 316,528 -49% 19,923,709 -3.75%

998,030 583,911 -41% 32,696,913 -1.72%

3,213,427 1,639,717 -49% 101,567,712 -5.18%

407,649 347,290 -15% 12,930,299 -4.84%

8,299,355 10,229,595 23% 284,357,930 2.79%

2,648,199 4,372,207 65% 90,404,767 2.41%

5,993,668 5,696,173 -5% 197,359,157 -1.22%

3,904,945 2,929,861 -25% 129,088,732 -0.83%

216,611,363 216,611,363 7,220,378,780

Diferente 
procentuale

Repartizare dupa IC8 (3%)
Alocatia totala 

repartizata
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